42- Leude de un denier pour les marchands qui dressent 
leur tente
43- Leude de un denier pour une saume de fer
44- Leude de un denier et une paume de sel à donner 
pour une saume de sel
45- Taxes et leudes pour les marchands forains
46- Taxe de un denier pour toute charge de verres 
47- Taxe de un denier pour une charge d'écuelles ou 
grazales (?)
48- Amende de 2 s. à celui qui part sans payer la leude
49- Punition des rixes sur le marché
50- En cas de saisie des biens d'un débiteur, le créancier 
peut les vendre après un délai
51- Serment du baile
52- Elections annuelle des consuls à Noël
53- Pouvoir des consuls en matière de voirie
54- Punition par le baile et les consuls de ceux qui 
jettent des ordures dans la ville
55-Date des foires annuelles et droits à acquitter pour les 
marchands
56- Droit d'ost et chevauchée du Roi
57- Libération et caution des prisonniers 
58- Droit des habitants de vendre du sel dans les autres 
bastides
Charte donnée à Toulouse le 14 septembre 1398, 
confirmée à Paris en Juillet 1300 sauf  le dernier article.

Philippus,  dei  gratia  Francorum  rex.  Notum  facimus  
universis,  tam  presentibus  quam  futuris,  quod  nos  
litteras sub hoc tenore vidimus infrascriptas.

Noverint  universi  presentes  pariter  et  futuri,  quod  
nobilis  et  venerabilis  vir  dominus  Guychardus  de 
Marsiaco,  miles,  illustris  Domini  Regis  Franciae,  
ejusque  senescallus  Tolosanus  et  Albiensis,  vice  et  
nomine  dicti  Domini  Regis,  dedit  et  concessit  
habitatoribus  et  in  posterum  habitantibus  novae  
bastidae  de  Marsiaco,  dyocesis  Auxitanae,  et  
pertinentiarum  ejus,  et  districtus,  libertates  et  
consuetudines infrascriptas, videlicet quod:

I- Per Dominum Regem, vel successores suos, non fiet in  
dicta  villa  talhia,  alberguada,  questa,  nec recipiet  ibi  
Dominus  noster  Rex mutuum,  nisi  sibi  gratis  mutuara  
voluerint,  habitantes,  nisi  generaliter  in  aliis  villis  
Domini nostri Regis eam faceret.

II- Item, quod habitantes dictae villae [ de Rabastenchis 
et  sui  districtus]  et  districtus  possint,  et  etiam  in  
posterum habitatori,  vendere, dare aut alienare omnia  
bona  sua  mobilia  et  immobilia  aut  voluerint,  excepto  
quod immobilia non possint alienare ecclesiae, personis  
religiosis, militibus [Domini nostri Regis et], nisi salvo 
jure Dominorum a quibus res in feodum tenebuntur.

III- Item quod habitantes dictae villae possint filias suas 
libere  et  ubi  voluerint  maritare,  et  filios  suos  ad  
clericatus ordinem facere promoveri.

IV- Item quod Dominus Rex, vel ejus bajulus, non capiet  
aliquem  habitantem  dictae  villae,  vel  vim  inferet,  vel  
saisiet bona sua, dumtamen velit et fidejubeat stare juri,  
nisi pro murtro vel morte hominis, vel plaga mortifera,  
vel alio crimine, quo corpus suum vel bona sua Domino  
nostro Regi debeant esse incursa, vel nisi pro forefactis  
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in  Dominum  nostrum  Regem,  vel  in  gentes  suas,  
commissis.

V- Item quod ad questionem seu clamorem alterius non  
mandabitur  aliquis  habitator  dictae  villae  per  gentes  
Domini  nostri  Regis,  nisi  pro  facto  proprio  Domini  
nostri  Regis, seu querela,  extra honorem dictae villae,  
super hiis quae facta fuerunt in dicta villa, et honore, et  
pertinentiis dictae villae, et honore, et pertinentiis dictae  
villae,  et  super  possessionibus  dictae  villae  et  honore  
ejusdem.

VI-  Item  quod  nullus  habitator  dictae  villae  solvat  
clamorem  extra  dictam  bastidam,  nec  etiam  
contumaciam, nit parte (?), sed quod super hoc clamore 
non  solvendo  in  hoc  casu  servetur  usus  aliarum  
bastidarum Domini nostri Regis.

VII-  Item  quod  si  aliquis  homo  vel  femina  de  die  
intraverit ortos, vineas, aut prata alterius, sine mandato  
vel  voluntate  illius  cujus  fuerint,  preterquam  de  
mandato Domini Regis, Comitis Pardiacensis, et abbatis  
Casa  Dei,  parierorum,  Domini  Regis,  quolibet  anno  
deffensum  solvat  [  duodecim  denarios  Tholosanos 
consulibus dictae villae, si habet unde solvat], alias ad  
arbitrium bajuli et consulum puniatur; et qualibet bestia  
grossa quae ibi inventa fuerit, duos denarios turonenses  
consulibus supradictis.

VIII-  Item,  pro  porco  et  sue,  si  intraverint,  unum  
denarium,  et  pro  ove,  capra,  hirco,  vel  quolibet  alio  
peccore,  solvat  dominus  bestiae  unum  obolum 
turonensem.

IX- Item, si ansor, vel alia avis consimilis fuerit, obolum 
turonensem,  et  nichilominus  dominus,  cujus  fuerit  
bestia, vel avis, dampnum tenebitur emendaret, denarios  
vero quos  pro  hujusmodi  emendis  consules  habuerint,  
mittent in utilitatem dictae villae, ut pote in reparatione  
pontium, itinerum, viarum, alienigena transeuntes,  qui  
dictum  deffensum  ignoraverint,  penas  non  sufferant  
antedictas, sed alias ad cognitionem dictorum consulum 
et bajuli punientur  [Bajuli et consulum, C(outumes) de 
R(abastens)].

X- Quicumque de nocte intraverit ortos, vineas aut prata  
alterius sina mandato aut voluntate illius cujus fuerit, et  
cum panerio, vel sacco, vel capierio, aut alio expletto,  
extraverit fructus, Domino nostro Regi et ejus parieriis  
predictis,  in  viginti  solidos  tholosanos  sit  incursus,  
preterquam de mandato Domini nostri Regis et dictorum 
parierorum  [C.R.  ne  parlent  point  de  pariers,  n’y  en 
aïant point]. Similiter fiat quolibet anno deffensum; et si  
tantum modo manibus et sine alia expletto extraxerit, in  
duobus solidis tholosanis Domino nostro Regi, et dictis  
parieriis, sit incursus, et dampnum insuper emendabit.

XI- Item quod per consules dictae bastidae instituantur  
sufficientes  messegarii  homines  bonae  formae,  qui  in  
manibus  bajuli  et  consulum  predictorum  jurant  suum 
officium fideliter exercere, et quatenus Domino Regi et  
ipsis  consulibus  pertinet,  talam  facientes  revelare  et  
nemini parcem pietate, amore vel timore.

XII-  Item  quod  consules  dictae  bastidae  una  cum 

gentibus seu officialibus Domini  Regis dictae bastidae 
possint custodire villam cum armis de die et de nocte, et  
facere capi et arrestari delinquentes et malefactores, et  
eos reponere in carcere dictae bastidae  [Domini nostri 
Regis C.R.] pro meritio puniendis.

XIII-  Item  quicumque  in  dicta  villa  tenuerit  falsum 
pondus, falsam mensuram, falsam cannam, vel alia falsa  
[vel aliam falsam C.R.],  Domino nostro Regi, et dictis  
parieriis, in sexaginta solidos  tholosanos puniatur.

XIV-  Item  carnifices,  qui  carnes  vendiderint  in  dicta  
villa, bonas carnes et sanas vendant, quae si bonae vel  
sanae  non  fuerint,  carnes  pauperibus  per  bajulus  et  
consules  erogentur,  et  illis  qui  precium  emerint  
refundantur et lucrentur carnifices in unoquoque solido  
unum  denarium  turonensis  monetae;  et  quicumque  
carnifex  in  hoc  mandatum  predictum  excesserit,  in  
duobus solidis et in uno denario tholosano Domino sit  
incursus.

XV-  Item  quolibet  pistor  seu  pistorea,  vel  quicumque  
alius  panem  facient  ad  vendendum  in  villa  predicta,  
lucretur  in  unoquoque  sextario  frumenti  quatuor  
denarios  turonenses  et  furfur  tantummodo,  et  hoc  
secundum majus et minus, et si lucratus fuerit amplius,  
totus panis capiatur et pauperibus tribuatur.

XVI-  Item  omnes  res  comestibiles  ex  quo  ad  dictam 
villam fuerint deportatae ad vendendum, non vendantur  
revenditoribus  donec  ad  plateam  fuerint  asportatae,  
dumtamen hoc  prius  ex parte  Domini  nostri  Regis,  et  
dictorum  parierorum,  deffensum  fuerit,  et  clamatum;  
alias vero vendi possunt impune; et hoc deffensum durat  
a festo Beati Johannis Baptistae usque ad festum Sancti  
Michaëlis;  et  qui  contravenerint  in  quatuor  denarios  
tholosanos  condempnetus;  Perdix  vero,  lepus  et  
curiculus  vendantur ad pretium quod in  foro ex parte  
Domini  Nostri  Regis,  et  dictorum  parierorum  fuerit  
proclamatum.

XVII- Item quicumque res comestibiles ad dictam villam 
asportaverit, volatilia, silvestrem bestiam, poma, pira et  
consimilia, non det leudam.

XVIII- Item nullus habitans in dicta villa leudam det de  
re quam vendat vel emat, in villa predicta ad usus suos  
die fori, vel alio, in foro, vel extra[un jour de marché, ou 
un autre marché ou sur un autre marché].

XIX-  Sane  consules  dictae  villae  jurabunt  se  fideliter  
deffendere  et  servare  corpus  Domini  nostri  Regis  et  
membra et dictorum parierorum, et etiam jura sua; et  
quod  officium  consulatus  quandiu  erunt  in  officio,  
fideliter  exequentur,  nec munus  nec servitium,  ratione  
officii, ab aliquo non capient per se, vel per alium, nisi  
id  quod  de  jure  est  concessum  cuilibet  in  officio  
existenti.

XX- Item communitas et quidem in presentia consulum,  
jurabit  Domino  nostro  Regi,  et  dictis  parieriis,  vel  
mandato eorum bonum consilium et fidele prestare pro  
posse  suo,  dumtamen  requisitus  fuerit,  salvo  etiam  in  
omnibus jure Domini nostri Regis.

89

Tous droits réservés. Reproduction même partielle  interdite sans autorisation de l'auteur
XXI-  Item  instrumenta  facta  a  publicis  notariis  a  
Domino  nostro  Rege,  vel  antecessoribus  suis,  vel  a  
senescallibus  suis,  creatis  et  creandis,  habeant  illam 
firmitatem quam habent publica instrumenta.

XXII-  Item  testamenta  facta  ab  habitatoribus  dictae  
villae in presentia testium fide dignorum, valeant, licet  
non  fuerint  facta  secundum  solempnitatem  legum  
dumtamen liberi non fraudentur legitima portione.

XXIII-  Item si  quis  decesserit  sine herede legitimo,  et  
testamentum  non  fecerit,  consules  dictae  villae,  de 
mandato  gentium  Domini  nostri  Regis,  et  dictorum 
parierorum,  bona  ejus  per  annum et  diem custodient,  
descriptis  ante  bajulum  Domini  nostri  Regis,  et  
dictorum  parierorum,  bonis  hominis  predicti;  et  si  
interim  non  venerit  heres,  qui  hereditare  debeat,  
Domino nostro Regi, et dictis parieriis, redeant bona ad  
eorum voluntatem faciendam.

XXIV-  Item omne  debitum cognitum,  si  clamor  factus  
fuerit, nisi intra octo dies [ quatuordecim dies C.R.] per 
solvatur,  debitor  solvat  Domino  nostro  Regi,  et  dictis  
parieriis,  vel eorum mandato,  duos solidos turonenses  
pro clamore. Si vero negetur debitum, qui victus fuerit,  
in duobus solidis turonensis puniatur.

XXV- Item si  quis  alteri  verba contumeliosa et  grossa  
dixerit, nisi super hoc fiat questio Domino nostro Regi,  
et ejus parieriis, non tenetur ad emendam. Si vero facta  
fuerit  questio,  tenetur  Domino  nostro  Regi,  et  ejus  
parieriis, in XII denarios tholosanos pro clamore, et pro  
estimatione  injuriae  Domino  nostro  Regi,  et  ejus  
parieriis, nihil solvet.

XXVI- Item si quis aliquam ducat in uxorem, et cum ea  
mille  solidos  acceperit  pro  dote,  ipse  det  uxori  suae  
propter  nuptias  quingentos  solidos,  et  hoc  secundum  
majus et minus, nisi aliud pactum intervenerit inter eos;  
et si maritus supravixerit, nec de uxore in fautes habeat,  
tota vita sua tenebit totam dotem, et post mortem suam 
parentes uxoris, vel heredes, dotem illam recuperabunt,  
nisi  in  perpetuum marite  suo  dederit;  sed  si  infantem  
habeat  ipsa  mulier,  et  supravixerit  marito,  ipsa  
recuperabit dotem suam et donationem propter nuptias;  
qua mortua, infantes, quos a marito habuit, donationem 
propter  nuptias  rehabebunt,  vel  ille,  quem maritas  in  
testamento suo duxerit ordinandum.

XXVII- Item si quis gladium abstraxerit contra aliquem,  
licet  non  peractiat,   Domino  nostro  Regi,  et  dictis  
parieriis, in viginti solidos tholosanos condempnetur. Si  
vero   percusserit  ita  quod  sanguis  exeat,  in  triginta  
solidos tholosanos puniatur et emendet vulnerato; et si  
mutilatio  membri  intervenerit,  in  saxaginta  solidos  
tholosanos,  vel  amplius,  si  dicto  Domino  nostro  Regi  
[C.R.  vel  ejus  bajulo  seu  judici],  et  dictis  parieriis,  
placuerit,  condempnetur;  et  nichilominus  satisfaciat  
vulnerato.  Si  autem  percussus  pro  ictu  moriatur,  qui  
ictum  vero  fecerit,  ad  voluntatem  Domini  Regis,  et  
dictorum parierorum,  vel  eorum mandati,  puniatur,  et  
bona sua ad manum Domini capiantur.

XXVIII-  Item si  bona alicujus habitatoris  dictae villae  
venerint  in  comissum,  de bonis  predictis,  si  sufficiant,  
ejus  creditoribus  satisfiat,  et  Domino  residuum 

applicetur.

XXIX- Item latrones et homicidae ad cognitionem bajuli  
et consulum dictae bastidae puniantur.

XXX- Item si quis in adulterio deprehensus fuerit, currat  
per  villam,  ut  in  aliis  villis  Domini  nostri  Regis  fieri  
consuevit, aut solvat Domino Regi et ejus parieriis, aut  
eorum  mandato,  viginti  solidos  tholosanos,  et  quod  
voluerit  optionem  habeat  eligendi,  ita  tamen  quod 
capiatur nudus cum nuda, vel vestitus braccis depositis  
cum vestita per aliquem de curia Domino nostri Regis,  
et  dictorum  parierorum,  presentibus  cum  eo  duobus  
consulibus,  vel  aliis  duobus  probis  hominibus  dictae  
villae,  vel  aliis  duobus,  vel  pluribus,  unde quacumque  
fide dignis.

XXXI- Si quis pro alio fidejusserit, si principalis debitor  
solvendo  non  fuerit,  idem qui  fidejussit,  satisfaciat,  si  
bona habeat unde solvat.

XXXII- Item quicumque in dicta villa venire voluerit seu  
habitare  et  mansionem  facere  sit  liber  sicut  alii  
habitatores, si sine prejudicio Domini nostri Regis fieri  
possit.

XXXIII-  Preterea  in  domo  qualibet  seu  areali  villae  
longo  de  LXa rasis  et  amplo  XXa  rasis  [rases  ou 
coudées C.R.] debet habere Dominus noster Rex, et ejus  
parierii,  annuatim  in  festo  Omnium  Sanctorum  tres 
denarios tholosanos censuales, et hoc secundum majus  
aut minus.

XXXIV- Item quod quilibet habitator seu juratus dictae  
bastidae  possit  habere  furnum  pro  pane  suo  proprio  
coquendo  sine  fraude,  et  quod  ipsum  teneat  expensis  
suis propriis; et pro fornagii jure Domino nostro Regi,  
et  ejus  parieriis,  anno  quolibet  in  festo  Omnium 
Sanctorum  sex  denarios  turonenses  solvere  teneatur;  
alii  vero  qui  non  habebunt,  panem  suum  in  furnis  
Domini  Regis,  et  parierorum  suorum,  qui  ibi  erunt,  
decoqui  teneantur,  panem  vicesimum  pro  fornagio  
soluturi.

XXXV-  Item mercatum fiet  die  mercurii  in  dicta  villa  
qualibet septimana [Lundi à Rabastens C.R.].

XXXVI-  Item  de  quolibet  bove  vendito  ab  extraneo  
habebunt  Dominus  Rex,  et  ejus  parierii,  ab  illo,  qui  
emerit, unum denarium turonensem.

XXXVII- Item de porco vel sue.

XXXVIII- Item de asino unum denarium turonensem.

XXXIX- Item de pelle vulpis, de una libra cerae, de una  
saumada  olerum,  de  una  fiola,  unum  denarium 
turonensem  de  quolibet  omnium  predictorum  [Butins 
C.R. expliqué de bœuf ].

XL- Item de medietate porci rescentis, vel quae vendito  
fuerit  in  foro  pro  pinquiori  ante  Nativitatem  Domini  
semel in anno unum denarium turonensem.

XLI-  Item homines  predictae villae  sint  liberi  a  dictis  
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leudis de hiis quae ad proprios usus emerint in villa vel  
in foro.

XLII- Item quicumque extraneus in die fori tempterium 
tenuerit (lire: tentorium fixerit) quarumcumque mercium 
dabit pro leuda unum denarium tholosanum.[C.R. erreur 
a saume l’article suivant]

XLIII- Item pro saumata ferri deforis asportata dabitur  
pro leuda unum denarium tholosanum.

XLIV-  Item  una  sarcinata  [saumada  C.R.]  salis  det  
unam palmatam salis et unum denarium turonensem.

XLV-  Item  quicumque  extraneus  voluerit  extrahere  a 
dicta  villa  bladum,  vinum vel  sal,  pro  saumata  salis  
unum denarium turonensem,  pro  saumata  bladi  unum 
denarium turonensem pro leuda, pro saumata vini unum 
denarium turonensem, et hoc secundum magis et minus  
pro  honere  unius  hominis  de  sale,  unum  obolum 
turonensem.

XLVI-  Item pro  uno  honere  operum  [cyphorum C.R.] 
vitreorum unum denarium turonensem ab extraneo. 

XLVII- Item de uno honere scutellarum et grasellorum 
unum denarium turonensem.

XLVIII-  Item si quis leudam debens, a villa vel a foro  
exiverit,  et  leudam  non  solverit,  paget  duos  solidos  
tholosanos et obolum pro emenda.

XLIX- Item qui in foro aliquem percusserit, ad arbitrium  
judicis pro qualitate delicti puniatur.

L- Item si bajulus pignoret aliquem, post quindecim dies  
assignator debitori ad solvendum illi cujus erat debitum,  
per  alios  quindecim  dies  custodiat  pignora,  quibus  
elapsis,  si  voluerit,  et  si  precium  pignoris  venditi  
excedat  debitum  suum,  residuum  habitum  a  dicto  
pignore teneatur reddere debitori.

LI-  Item  bajulus  dictae  villae  jurabit  in  presentia  
consulum, quod  suum officium fideliter faciet, et munus,  
vel  servitium,  pro suo officio,  sive ratione  officii,  non  
capiet, et unicuique jus suum pro posse reddet, et usus 
bonos  et  consuetudines  villae  scriptas  et  approbatas,  
salvo  jure  Domini  Regis,  et  parierorum  suorum,  
custodiet et deffendet.

LII-  Item  in  villa  predicta,  consules  creabuntur  
annuatim  in  crastinum  Nativitatis  Domini;  et  si  tunc  
instituti vel creati non fuerint, duret potestas consulum,  
qui  immediate  exercerunt,  donec  alii  per  Dominum 
Regem, et dictos parieros, vel eorum mandatum, ibidem 
fuerit  insituti.  Ita  tamen  quod  nomina  consulum  
incipiendorum in duplo, reddantur curiae in scriptis per 
consules  veteres  tot  quot  curta  possit  eligere  magis  
idoneos, usquae ad numerum in consulatu consuetum.

LIII-  Item consules,  qui  pro  tempore  fuerint,  habeant  
potestatem vias publicas et mala passagia reparandi.

LIV-  Si  quis  in  dicta  villa  fortentia  (lire: fetentia)  vel  
aliqua  nocentia,  jactaverit,  per  bajulum  et  consules  

puniatur.

LV- Item nundinae sint in dicta villa terminis assignatis,  
scilicet in festo Beati Geraldi [Ste Luce 13 décembre],  
in  quindena  Beati  Michaelis  septembris,  et  in  festo  
Inventione Sanctae Crucis [ C.R. St Louis et St Vincent 
martir,  à present  la  Trinité  et  St  Mathieu];  et  quilibet  
mercator  extraneus  habens  trossellum  vel  plures  
trosellos  in  dictis  nundinis,  pro  introita,  et  exitu,  et  
taulagio, et pro leuda, det quatuor denarios tholosanos.  
Et de honere hominis quicquid apportet unum denarium 
tholosanum; et de rebus emptis ad usum domus alicujus  
habitatoris dictae villae nichil dabitur ab emptora pro  
dicta leuda.

LVI-  Item  habebit  ibi  Dominus  Rex  exercitum  et 
cavalcatam, ut in aliis suis villis.

LVII- Item quod nullus,  qui in carcere dictae bastidae  
detentur fuerit et per sententiam fuerit absolutus, nichil  
dare  pro  prisonagio  teneatur.  Si  vero  ante  tempus  
sententiae  liberatus  fuerit,  prestet  cautiones  si  eas  
habuerit,  vel  si  non  habeat,  juratoriam cautionem de 
prisonagio  solvendo,  si  per  sententiam  fuerit  
condempnatus.  Si  quis  vero  in  hoc  casu  solvere  
prisonagium teneatur, et fuerit nobilis, solvat duodecim 
denarios  tholosanos  pro  prisonagio.  Si  vero  homo 
alterius  conditionis  sit,  solvat  pro  prisonagio  sex 
denarios tholosanos.

LVIII- Item quod homines dictae bastidae possint emere  
et vendere sal prout in aliis bastidis est fieri consuetum.

Acta  fuerunt  hoc  apud  Tholosam,  XIIIIe  die  exitus  
mensis  septembris,  regnante  Philippo,  Rege  Franciae,  
illustri,  Anno Domini MCCXCVIII, in quorum omnium 
testimonium  premissorum  et  ad  majorem  roboris  
firmitatem  habendam,  nos  Guichardus  de  Marsiaco,  
senescallus  predictus,  sigillum  nostrum  huio  presenti  
cartae duximus apponendum.

Nos  autem  premissa  omnia  et  singula,  prout  plenius  
sunt  expressa,  rata  et  grata  habentes  ea  volumus,  
laudamus,  approbamus  et  presentium tenore  perpetuo  
confirmamus,  excepto quod sal vendere vel emere non  
possint  in  dicta  bastida,  nisi  que  madmodum  cetere  
faciunt  seu  utuntur  communiter  in  villis  aliis  
senescalliae Tholosanae, et salvo in aliis jure nostro, et  
in omnibus quolibet alieno.  Quod in firmum et stabile  
perseveret,  presentes  facimus  litteras  nostro  sigillo  
munimine  roborari.  Actum  Parisius,  Anno  Domini  
millesimo trescentesimo, mense julie.

Paréage du Castéra aux coutumes de 
Rabastens en 1330

 Les seigneurs du village de Castéra (-Lou) acceptèrent 
en 1330 le paréage et les coutumes de la bastide voisine 
de Rabastens. Ce document est exceptionnel tant pour la 
situation évoquée que pour sa description du village ; Le 
village est  « double  », le Castera  et  la Fite.  Les deux 
seigneurs,  Pierre  et  Raymond-Garcie  d’Estaing  ou 
Astaing  (de  Seano),  père  et  fils,  conservent  dans  ce 
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paréage leur motte (au sommet du coteau, au dessus de 
l’église  actuelle),  la  salle  seigneuriale  attenante,  35 
arpents de terres, de la vigne, la cagoterie (christiania), 
la fabrique et une partie des droits (la moitié en général). 
Les  paysans  par  contre  dépendent  désormais  de  la 
juridiction  de  Rabastens,  et  reçoivent  un  peu  de  terre 
pour labourer et planter de la vigne. Ce village méconnu 
eut  une  histoire  troublée,  puisqu’au  siècle  suivant 
plusieurs  procès  eurent  lieu  entre  seigneurs  pour  sa 
possession  (conservés  dans  les  Glanages de  Larcher, 
t.III).  La  famille  de  Castelbajac  en  prit  finalement 
possession jusqu’à la Révolution de 1789.
Comme pour le texte précédent, nous avons conservé la 
syntaxe de Larcher.

  Mise de possession de la place du Castera et serment de 
fidélité  des  habitans  dudit  Castera  fait  à  la  maison  de 
Castelbajac l'an 1334, dont sont passés 314 ans jusques à 
cette année 1648.

 In  nomine  domini  nostri  Jesu  Christi,  anno  ab  
incarnatione ejusdem millesimo trescentesimo tricesimo,  
quarta  die  mensis  decembris,  regnante  serenissimo  
principe et domino nostro domino Philippo, dei gratia  
francorum rege,  et  reverendo in  christo  patre  domino  
Guilhermo Hunaldi, episcopo Tarviensis existente.

 Notum  sit  omnibus  presentibus  et  futuris,  quod  
constituti  personaliter  apud  Castellarium  in  aula  
ejusdem loci coram me notario et testibus infrascriptis,  
videlicet nobiles Petrus de Seano et Ramundus-Garsias,  
ejus filius, domicelli, domini dicti loci de Castellario, ex  
parte una; et discreti viri Petrus de Speressio, bajulus  
villae de Rabastenxis Bigorrae pro parte domini nostri  
francorum  regis,  Ramundus  de  Grosso,  et  magister  
Guilhermi  Arnaldi  de  Fabrica,  notarius,  consules  
ejusdem villae de Rabastenxis, pro se et vicario nomine  
dicti domini nostri regis et eorum consulatus, et totius  
universitatis  dictae  villae  de  Rabastenxis,  una  cum 
discretis viris magistris Dominico de Lare, jurisperito;  
et  Arnaldo-Guilhermo  de  Curuno,  notario,  et  de  
voluntate, consilio et tractatu suorum consiliarorum, et  
omnium  et  singulorum  hominum  dictae  villae,  vel  
dimidiae aut  majoris  partis  eorum, per eos super hoc 
vocatorum, et consultorum, et consilio et deliberatione  
proehabitis cum eisdem, ex parte altera.

 Dicti domini certe de facto et de jure suo, et presentibus 
ibidem et ad hoc vocatis Augerio de Seraus et Ramundo  
de Monteleone,  et Vitale de Proba,  ut ibidem[…] fuit,  
judicibus  seu consulibus  dicti  loci  de  Castellario,  nec 
non  et  Vitale  de  Seraus,  Guilhermo  de  Abbatia,  
Arnaldo-Guilhermi de Lairla,  Dominico Luperia, alias  
dicto de Proba,  Ramundo de Osono,  Vitale de Proba,  
ibidem  presentibus,  ad  hoc  et  infrascripta  omnia  
consentientibus et ea volentibus pro se et vice et nomine  
totius universitatis dicti loci de Castellario, et omnium 
et  singulorum  hominum  de  eadem  universitate,  in  
praesentia  mei  notarii  et  testium  infrascriptorum,  
unierunt  villa  de Rabastenxis  seu adunarunt  villae  de  
Rabastenxis,  loca  et  territoria  omnia  et  singula  de 
Castellario,  et  de  Fita,  cum  omnibus  suis  juribus,  
libertatibus  et  preeminentiis  universis  quantumcumque  
durant  et  usquequo  prutenduntur  dicta  territoria  et  
pertinentiae eorumdem. 

Quae  si  quidem  loca  et  territoria  foris  et  usibus  et  
consuetudinibus  antiquis  regebantur,  erunt  et  esse  
consueverant,  ut  ibi  dictum fuit,  de  eorum dominio  et  
eorum predecessorum,  pro  parte  propria,  ad  eo quod  
habitatores eorumdem locorum etiam essent eorum servi 
et questales de corpore, singulos questabant pro libito  
voluntatis,  in  et  de  quibus  dictus  dominus  nostre  rex,  
ejus predecessores comites Bigorrae, nulla deveria, nec 
aliqua alia jura habebant nec recipiebant, habere que  
nec  recipere  consueverant,  ut  ibi  dictum  fuit,  nisi  
dumtaxat  legem majorem scilicet  sexaginta  solidorum  
morlanorum,  et  cognitionem  ac  executionem  meri  
imperii  quando  accidebant  esse  flagitia,  ad  dominum 
nostrum regem, et ipsius villam de Rabastenxis, ejusque  
bajulum et consules, nomine dicti domini nostri regis, et  
ejus dictae  villae  predictae de Rabastenxis,  in  loco et  
territoriis antedictis, cum dicta locum et territoria cum 
eorum pertinentiis, aulam et motam eorumdem et cetera  
que habent infra et supra, ea obtulerunt dictis bajulo et  
consulibus  recipientibus  vice  et  nomine  quibus  supra,  
salvit  omnibus jure regio, et voluntate domini senescalli  
Bigorrae retenta, et salvis, et retentis dictis domicellis et  
eorum ordinio, et dicto domino nostro regi et ejus villae  
de  Rabastenxis  predictae,  clausulis  et  conditionibus  
infrascriptis  omnibus  et  singulis,  super  quibus  suum 
pariagium ordinaverunt et fecerunt cum dictis bajulo et  
consulibus,  nomine  dicti  domini  nostri  regis,  et  ejus 
saepe dictae villae de Rabastenxis, sub et in pactis,  ex  
conditionibus, et protestationibus quae sequntur.

 Et primo, Dei nomine invocato,, prefati domicelli ambo  
in simul, et unus ex voluntate et consensu alterius, pro  
se et eorum ordinio, scienter et ex certa scientia, et ex 
voluntate et consensu hominum de Castellario superius  
nominatorum, posuerunt, censsuerunt, et tradiderunt, et  
afranquiverunt  cum  hac  presenti  publico  instrumento  
jure  semper  valituro  seu  bajulo  et  consulibus  villae  
Rabastenxis,  percipientibus  nominibus  quibus  supra,  
tota locum et territoria de Castellario et de Fita, cum 
suis  pertinentiis  universis,  et  totas  terras  eorumdem 
territoriorum de Castellario et de Fita, cultas et incultas  
perticae  regiae,  bajuliae  et  villae  de  Rabastenxis  
Bigorrae  dicti  domini  nostri  regis,  ad  dandum  et  
distribuendum  per  dictos  consules  vel  eorum 
successores  secundum  foros,  usus  et  consuetudines  et  
libertates villae Rabastenxis, et ad perticam regiam, et  
cum  pagella  perticae  regiae  dictae  villae,  salvis  et  
retentis dictis domicellis et eorum ordinio, aula et mota,  
et triginta quinque arpentis, in quibus plexum motae et  
vinea quam ibi habent in c[...]untur, et nemore vedato  
quod  habebant  et  tenebant,  et  habere  et  tenere  
consueverant,  citra  Lesteussum  pro  sua  laborantia  
facienda.  Item,  quod  omnes  terrae  quae  supererunt  
dictis triginta et quinque arpentis terrae, quae singula  
tringinta  et  quinque  arpenta  terrae  eis  pagebuntur  et  
accurentur in tribus locis quos ipsi  duxerint  eligendos  
cum  pagella  perticae  regiae  villae  de  Rabastenxis  
predictae,  dentur  per  dictos  domicellos  quod  novum 
feudum sive in emphiteosim perpetuam secundum usus,  
consuetudines et libertates, dictae villae de Rabastenxis,  
et dividantur et assignentur per consules dictae villae de 
Rabastenxis,  qui  nunc  sunt,  seu  pro  tempore  erunt,  
vicinis  et  habitatoribus  dictae  villae  et  locorum  de  
Casterario et de Fita, dum tamen solvant, et solvere se  
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conferant  [...]  ac caveant  solita  intragia [...]  et feuda  
infrascripta,  scilicet  [...]  per  singulos  pricias  [...]  
convenientes  quolibet  annos  quae  arpenta  terrae  ad  
pagellam perticae villae de Rabastenxis predictos, quam 
preciam [...]  assignabuntur  et  dabuntur  cum arpenta  
intra viam [trausiam et iter] versus Soreacum et aquam  
vocatam  la  Plexii,  quantum  durat  et  usquequo 
protenditur  territorium  de  Fita  et  de  Castellarium  
superius  et  inferius,  et  de  latere  duo  arpenta  in  lana  
quantum  durat  et  usquequo  protenditur  totum  
territorium  supradictum,  salvis  et  retentis  hominibus  
habitatoribus  nunc  de  Castellario  terris  quas  
infeudaverunt  a  dictis  domicellis;  et  salvis  et  retentis  
dictis  hominibus  habitatoribus  nunc  de  Castellario  et  
cuilibet  eorum,  singulis  perticis  pro  avantagio  et  
dimidio  arpento  terrae  pro  boves  […]  in  tribus  
assignatis  et  deputatis  per  magistrum  Guilhermum 
Arnaldi de Fabrica, notarium, et Guilhermum-Bernardi  
Adigorn, habitatores villae de Rabastenxis.

 Ita tamen quod habitatores, qui nunc sunt, dicti loci de  
Castellario  et  de  Fita  [et  quilibet]  eorumdem de  suo  
proprio  solvant  semper  a  modo  et  solvere  teneantur,  
nomine  et  vice  dictorum  domicellorum  et  eorum 
heredum domino nostro regi vel ejus mandato annuatim  
[arsiutum]  vesinatam,  videlicet  quinque  solidos  
morlanorum,  quos  facere  consueverant  pro  locis  
predictis.

 Item quod dicti domicelli habebunt semel pro intragiis  
de  unoquoque  arpento  illorum,  qui  dabuntur  et  
assignabuntur  in  lana  sex  solidos  turonensium  
parvorum;  et  illorum  qui  assignabuntur  et  dabuntur  
inter  viam  trauto  serram  et  aquam  vocatam  la  Lexi  
decem   et  octo  solidos  turonensium  parvorum  de 
quolibet  arpento.  Preterea  dicti  domicelli,  et  eorum 
successores,  habebunt  quolibet  anno  semel  in  festo  
Omnium Sanctorum,  de  unoquoque  arpento  terrae  ab  
emphiteota decem denarios tolosanorum, nomine feudi,  
et  vendas,  et  impignorationes,  secundum  usus  et  
consuetudines villae de Rabastenxis quando evenient; et  
quod  pro  feudis,vendis  et  impignorationibus,  dicti  
domicelli,  et eorum successores, possint pignorare per  
se vel per alium eorum nomine et mandato, sua propria  
auctoritate.

 Item habitatores dictorum locorum et territoriorum, qui  
nunc sunt, et qui pro tempore fuerint, erunt de vicinia et  
universitate  de  Rabastenxis,  et  regentur  secundum 
consuetudines, usus et libertates villae de Rabastenxis,  
et  ipsis deficientibus,  regentur  secundum jus  scriptum,  
que madmodum regitur villa de Rabastenxis.

 Item instituantur et ponatur in dicti loco et territoriis  
per bajulum villae de Rabastenxis, nomine dicti domini  
nostri  regis,  et  per  dictos  domicellos,  et  eorum 
successores,  unus  bajulus  sufficiens  et  ydoneus,  qui  
nomine  dicti  domini  nostri  regis  et  dictorum  
domicellorum et eorum successorum, tenebit ibi curiam,  
et deffendet vicinos et habitatores dictorum locorum et  
territoriorum ab injuriis et  violentiis;  et  jurabit,  prout  
bajuli  jurare  consueverunt,  in  presentia  bajuli  et  
consulum  dictae  villae  de  Rabastenxis,  et  dictorum 
domicellorum et  successorum suorum,  et  procuratoris  
eorum  presentia,  clamores  et  contumasciae,  sive  

emolumenta clamorum et contumasciarum, qui et quae  
evenient  in  curia  loci  et  territoriorum  predictorum,  
erunt communia inter dominum nostrum regem et dictos  
domicellos,  de  quibus  dictus  bajulus,  qui  erit  in  loco 
predicto,  respondebit  pro  dimidia  parte  dictis  
domicellis, et eorum successoribus, et pro alia dimidia  
parte  dicto  domino  nostro  regi,  vel  ejus  bajulo  de  
Rabastenxis, vice et nomine dicti domini nostri regis.

 Item, si et quandocumque contigarit aliquem evaginare  
maliciose gladium contra [...] alium in loco et territoriis  
antedictis et pertinentiis eorumdem, dum fuerit cognitum 
per  dominum  judicem  ordinarium  Bigorrae,  et  de  eo  
quod  cognitum  fuerit  vel  ordinatum,  habebunt  dicti  
domicelli,  et  eorum  successores,  quinque  solidos  
turonensium  parvorum  dumtaxat,  et  quod  superit,  
habebit dictus dominus noster rex, vel ejus bajulus villae  
de Rabastenxis, nomine ejusdem domini nostri regis. Si  
vero aliquis fuerit pro suis excessibus in majori summa 
quam  viginti  solidis  tholosanis  condempnatus,  vel  
fecerit financiam vel compositionem, dicti domicelli,  et  
eorum  successores,  habebunt  de  inde  decem  solidos  
turonensium parvorum, et totum residuum applicabitur  
dicto domino nostro regi,  nisi fuerint  bona immobilia,  
quae  immobilia  dictis  domicellis,  et  eorum 
successoribus, remaneant, et omnia mobilia erunt dicti  
domini  nostri  regis,  salvis  dictis  domicellis,  et  eorum 
ordinio, decem solidis turonensium, ut est dictum.

 Item,  quod  quilibet  habitator  dictorum  loci  et  
territoriorum,  et  alii  emphiteota  eorum,  possint  facere 
ibi,  et  construere,  et  tenere  piscuria,  columbaria  et  
vedeta molendinaria vero sint dictorum domicellorum.

 Item, quilibet habitator dictorum loci et territoriorum,  
semel quolibet anno in festo Omnium Sanctorum solvet  
dicto  domino  nostro  regi,  vel  ejus  bajulo  villae  de  
Rabastenxis,  nomine  ipsius  domini  nostri  regis,  tres  
denarios  tholosanos  pro  fornagio  et  emparticina;  et  
quod quilibet possit facere et tenere furnum suum et in  
eo coquere.

 Item, sex  probi  homines habitatores  dictorum loci  et  
territoriorum  eligantur  annuatim  in  festo  Natalis  
Domini, de quibus tres consules fient, et recipientur per  
consules villae de Rabastenxis, et jurabunt coram bajulo  
et  consulibus  villae  de Rabastenxis,  presentibus  dictis  
domicellis,  vel  eorum  procuratore,  que  madmodum 
consules jurare consueverunt.

 Item,  tota  messegueria  et  emolumentum  totius  
messegueriae  loci  et  territoriorum  predictorum  sit  
communis inter consules villae de Rabastenxis, et dictos  
domicellos,  et  successores  eorumdem,  et  in  ibi  
instituantur sufficientes messeguerii, et si necesse fuerit,  
destituantur per consules  dictae villae de Rabastenxis,  
et  praedicti  messeguerii  jurent  in  presentia  dictorum 
domicellorum vel procuratoris eorumdem, quod que de 
dimidia  parte  dictae  messegueriae,  seu  emolumenti  
ejusdem, respondeant consulibus villae de Rabastenxis,  
et de alia dimidia parte respondeant  dictis  domicellis,  
vel eorum certo mandato, et successoribus eorumdem.

 Item, de omnibus et singulis contractibus, et delictis, vel  
questionibus  emergentibus  et  emergentis  in  loco  et  
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territoriis  antedictis  et  pertinentiis  eorumdem,  dictus  
judex  ordinarius  Bigorrae,  et  bajulus  dicti  loci,  et  
consules ejusdem loci, unusquisque eorum conquestent,  
et  audient,  et  judicabunt  de iis  quae ad eos et  eorum  
jurisdictionem pertinuerint, sicut in villa de Rabastenxis  
est fieri consuetum, excepto de crimine cujus cognitio et  
punitio  ad  bajulum  et  consules  dictae  villae  de  
Rabastenxis  pertineat  secundum consuetudines  et  usus  
villae  predictae,  et  si  de  conquestione  sive  judicio  
consulum dicti  loci  contingeret  appellari,  ad  consules  
villae de Rabastenxis immediata appelletur.

 Item, quod tota notaria dictorum loci et territoriorum,  
et omnia emolumenta ipsius notariae, sint et remaneant  
propria dictorum domicellorum, et successores suorum,  
ad omnes eorum voluntates faciendas, ita quod teneant  
et habeant notarium regium.

 Item, quod christiania seu locus christianiae et fabrica  
dictorum loci  et  territorium sint  et  remaneant  propria  
dictorum  domicellorum,  et  successorum  suorum,  ad  
omnes eorum voluntates  de ipsis  faciendas,  ita  tamen,  
quod  si  sint  vel  fiant  negligentes  habere  et  tenere 
fabrum  sufficientem,  quod  consules  de  Rabastenxis  
possint per se ibi ponere et instituere ydoneum fabrum 
et sufficientem.
 Item, quod omnes et singuli  homines dictorum loci et  
territoriorum  habitatores  nunc,  et  eorum  in  futurum 
heredes, sint perpetuo liberi et quiti ab omnibus questis  
et  aliis  deveriis  sicut  et  homines habitatores  villae  de 
Rabastenxis sunt et consueverunt esse liberi et quieti, et  
derelinquant  omnes  terras  quas  tenebant  et  tenere 
consueverant  hactenus  in  loco  et  territoriis  predictis  
dividendas  et  distribuendas  per  consules  villae  de 
Rabastenxis,  vicinis  et  habitatoribus  dictorum 
territoriorum  et  villae  de  Rabastenxis,  qui  solvent,  et  
voluerint et caverint solvere intragia et feuda predicta,  
salvis  et  retentis  dictis  hominibus  nunc  habitatoribus  
dicti loci de Castellario et de Fita terris, ut predicitur,  
antea  infeudatis  per  ipsos,  ita  quod  prefati  homines  
habitatores  dictorum  loci  et  territoriorum,  et  eorum 
heredes,  solvant,  ut  predicitur,  et  solvere  teneantur  a  
modo annuatim perpetuo domino nostro regi,  vel ejus  
bajulo villae Rabastenxis pro dicto domino nostro rege,  
vice  et  nomine  dictorum  domicellorum,  de  proprio  
eorumdem hominum arsiutum, videlicet quinque solidos  
morlanorum, quos debent et consueverunt solvere dicti  
domicelli  et  eorum  predecessores  in  festo  Omnium 
Sanctorum, pro loco antedicto domino regi, ut dixerunt,  
et  habebunt  dicti  homines,  et  unusquique  eorum,  pro  
avantagio, ut supra dictum est, singulas perticas, quae  
una  quelibet  contineat  duodecim  percheas  perticae 
regiae villae de Rabastenxis in amplitudine, et medium  
arpentum pro vinea facienda ubi ante exivit assignatum 
et  ordinatum  per  Guilhermum  Bernardi  Adigorn  et  
magistrum Guilhermum-Arnaldi  de Fabrica,  notarium,  
de  terris  dictorum  territoriorum,  et  solvent  quolibet  
anno  in  festo  Omnium  Sanctorum  dicti  domicellis,  et  
eorum ordinio, semper decem denarios tholosanos pro  
unoquoque  arpento  dictarum  perticarum,  quotquot  
arpenta contineant, et secundum magis et minus, et de  
medio  arpento  quod  dabitur  eis  pro  vinea,  solvent  
unusquisque in dicto festo Omnium Sanctorum quolibet  
anno  semper duodecim  denarios  tholosanos.  Reliquae  
terrae  dictorum  territoriorum  dividentur  et  

assignabuntur,  ut  predicitur,  per  consules  villae  de  
Rabastenxis, prout superius est expressum.

 Item,  dicta  locus  et  territoria  eorumdem,  
quantumcumque durant et usquoque protenduntur, cum 
eorum omnibus pertinentiis, et dicti domicelli, eorumque  
successores,  et  omnes  et  singuli  habitatores  dictorum 
loci  et  territoriorum,  erunt  de  vicina,  bajulatu,  
jurisdictione,  regimine,  et  districtu  villae  de 
Rabastenxis,  et  solvent  per  soludum  et  libram  tallias  
villae  de  Rabastenxis  imponendo  colligendo  per  
consules  ipsius  villae.  Dicti  vero  domicelli,  et  eorum 
successores, non teneantur solvere taliam dictae villae,  
nec domino judici pensionem, et jurabunt coram bajulo  
et  consulibus villae de Rabastenxis  esse boni  vicini  et  
legales dictae villae, salvo jure dicti domini nostri regis.

 Item,  quod  dicti  domicelli,  et  eorum  successores,  
dominus,  vel  domini  dictorum loci  et  territoriorum,  et  
ceteri  habitatores  eorumdem  territoriorum,  venient  et  
tenebuntur  venire  ad  deffendendum  villam  de  
Rabastenxis domini nostri regis cum armis suis, et sequi  
vexillum villae de Rabastenxis in exercitu, et alias,

totiens quotiens, et quandocumque mandati fuerint per  
bajulum et consules dictae villae de Rabastenxis.

 Item, quod predicta omnia confirmentur per dominum 
senescallum Bigorrae, nomine domini nostri regis. Quae  
omnia et singula supradicta dicti domicelli, judices vel  
consules,  et  ceteri  homines  de  Castellario  superius  
nominati  omnes  in  simul,  et  quilibet  pro  se  et  eorum 
ordinio,  et totius  universitatis loci predicti,  et unus de 
consensu alterius, approbaverunt, laudaverunt, et grata  
et  rata  habuerunt,  et  ea  tenere  inconcusse  et  
inviolabiliter  observare,  et  facere observare,  nunquam  
contra facere vel venire in judicio, neque extra et nullam 
litem facere, nullum que scriptum impetrare, et nullum  
privilegium  allegare,  nec  implorare  beneficium 
restitutionis  in  integrum,  et  nullo  uti  beneficio  juris  
contra  tenorem  hujus  presentis  instrumenti,  etiam  si  
decepti  fuerunt  ultra  dimidium,  promiserunt  dictis  
bajulo et consulibus villae de Rabastenxis, stipulantibus  
solempniter quibus supra nominibus, et ex certa scientia  
preinserta  juraverunt  super  sancta  Dei  quatuor  
Evangelia manibus dextris eorum tacta in presentia mei  
notarii et tertium infrascriptorum esse boni vicini villae  
de  Rabastenxis  et  legales,  sub  ypoteca  et  obligatione  
omnium  bonorum  suorum  et  universitatis  hujusmodi  
dicti loci de Castellario.

 Acta fuerunt haec apud Castellarium in aula dicti loci,  
anno, die, regnante quibus supra, presentibus Petro de  
Lavitania,  domicello;  Ramundo de Yvossio,  habitatore  
de Lescurrio; Manaldo de Matano, Petro de Areno, de  
Rabastenxis, et me Bernardo de Biarciis, notario villae  
de Rabastenxis.

Extret deu propre original touchant la principale teneur 
de  l'instrument  et  artigles  delexant  l'ipotesque, 
renunciations,  soubmicions,  que auctorisation  causa de 
abrevation  et  faicte  corection,  par  moi  Dominique  de 
Sanctailhes,  secrétaire  de  messieurs  les  consuls  de  la 
ville  de  Rabastenx,  et  de  leur  mandement.  Expedit 
ausdits deu Castera, et signé de mon signe acostumé.
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De Sanctailhes, secrétère desdits sieurs consuls.
Jean-Baptiste Larcher, Glanages, T.I, p.257-265

Le censier de 1429 (extraits):

 Ce document en gascon est notre meilleure source – et 
presque  unique-  pour  le  XVe  siècle ;  Il  s’agit  d’un 
inventaire  des  divers  droits  perçus  par  le  comte  de 
Bigorre et les autres seigneurs sur les villages et les chefs 
de  famille  du  comté.  L’extrait  transcrit  ici  concerne 
Rabastens, écourté par nécessité (la liste des tenanciers 
représente trente folios !). Après une rapide description 
de  la  situation  juridique,  économique  et  sociale  de  la 
bastide, la liste des chefs de maisons (cap d’ostaus) est 
réalisée quartier par quartier. Pour plus de commodité de 
lecture nous avons complété la plupart des  abréviations 
du texte.

Folio 320 v. sq.
RABASTENX

 En  apres  los  dits  commissaris  et  refformadors  per  
continuar lordita  comission se transportan en la biela  
de Rabastenx. Et aqui fen assemblar et ajustar los baile,  
gardes,  jutges,  et  autres  singulans  et  habitans  cap  
dostaus,  aixi  cum deius  singularment  plus  a  plen  son  
scriutz et segrament per lor et cascun de lor prestat sus  
lo libe et la crotz fen diligent juquisition, et se enforman  
sus las causes contengudas en lor dita comission, toutes  
et sengles per relation et deposition de lor et cascun de 
lor troban las causes deius scriutas.

 Tot primer que lo loc et territori de Rabastenx ab toutes  
sas  apertenensas  es  deu  comte   ab  toute  juridiction  
haute meyane et vasha. Et la juridiction dequet  et de sa 
percha en las causas cum lo se excercenx per lo jutge  
ordinari. Et en las criminaus per los dits cossos.

 Item  dixen  que  en  la  dicta  biela  de  Rabastenx  a  
acostumat de auer VI cossols, losquaus excerceixen la  
dita  juridiction en las causes criminaus,  et los dits  VI  
cossos cie a  lo jutge ordinari lendoman de Nadau, per  
tau maneyra que lo baile qui es per lo comte ab los dits  
cossos lo dit jorn presentan audit jutge XII homes de la  
bila.  Et  lodit  jutge  elegenx  los  VI  dequetz,  qui  a  lu  
semblan  plus  sufficients,  et  los  ciei  cossos  per  lan  
adevenir. Et aixi de an en an ac an acoustumat de fer.

 Item que la oustade de ladita biela de neytz et de jorns  
saperten ausdits cossols aixi et per la maneyra que es  
contengut en lors priviletges et costumas.

 Item que ladita biela ab son territori confronte per per  
la part dorient ab lo pays et comtat de Perdiac, et ab los  
territoris de Biela condau,  Castet Nau et Faget.  Et lo  
termi es laigue aperada Lesteus ; per la part doccident  
ab lo territori de Serinhac et de Bic et lo terme es laigue  
aperada  Laula;  per  la  part  dessus  ab  lo  terrador  de  
Tarba, prenen lo condau enter dues aigues so es Laula  
et laigue biua et las agaus. Et ab los territoris de Bortz  

et de La Cassanha ; per la part debat ab lo territori de  
Montfaucon  et  de  La  Fitola.  Et  fens  los  territoris  de  
Teuler, de Freulin, de Linhac, Dansost, de Bordun.

Item que los habitans deu loc de Barba pien son tengutz  
de pagar au vaile de Rabastenx per nom deu comte VI  
diners per fornatge per cascun foec.

Item dixen que cascun habitans deu loc de Boilhs foec  
aluquant pague VI diners tornes au vaile de Rabastenx  
per fornatge ; et lodit loc es en la juridiction deus dits  
cossos de Rabastenx.

Item que los locx deu Casterar,  de Lascurry et de La  
Cassanha , ab Mansan son aixi metix en la juridiction  
de  la  dita  biela.  Et  lo  senhor  et  habitans  de  La  
Cassanha  son  tengutz  de  pagar  cascun  an  en la  dita  
feste  de  Nadau  au  vaile  de  Rabastenx  per  nom  deu  
comte XV sos morlans per arssiut.

Item  lo  senhor  et  habitantz  de  Lascurry  VII  sos  ters  
morlans.
Plus  lo  senhor  et  habitantz  deu  Casterar   sinc  sos 
morlans.
Plus los habitantz de Mansan VI diners per fornatge.

Item que  antiquament  los  habitans  de Juncalas  en la  
Streme de Castet Lo Bon, et autres aven acostumat de  
contribuir a las talhas de la dita biela.

Item en lo territori de Perdiac entiou a laigue aperada  
la roc poden fer pexer lors vestiaus de quenha condition  
sien de neytz et de jorns   franquament  talhar,  cassar,  
pestar et dalhar. Et aixi ac an acostumat senz augune  
contradiction, exceptat los boscs bedatz.

Item  que  los  cossols  et  universitat  de  Rabastenx  son  
tengutz de pagar cascun an en la feste de Totz Santz au  
vaile per nom deu comte X sos tornès per lo batan et  
molin.
Plus per la pesque deu barat sinc sos tornès.
Plus per las teularias sinc III sos tornès.
Plus per los taules deu maset VI sos tornès.

Item dixen que en la dita biela ha VI molins, losquaus  
tenen Arnaut  de  Laguian,  mastre Arnaut  de Tarissan,  
Pey de Momas et Pey son filh dus, Johan de Gauaston,  
Guilhem deu Cluset. En losquaus et de cascun dequetz  
lo comte ha la meytat deus emolumentz.

Item Bernardon de Lagraulet ten I batan per loquau es 
tengut de pagar au comte cascun an II libres de bous  
tholsas.

Item lo dit Guilhem ten I batan en loquau lo comte ha la  
quarte. Plus paga au comte lo senhor de Sent Lari per  
lo son molin et per la paxera et molinar XX sos tornès.

Item que lo laudumeni et vendas en la dita biela et sas  
apertenensas es deu comte.

Item  en  lo  dit  loc  se  troban  los  cap  casaus,  fius,  
emolumentz, et autres degutz deius scriutz.

Guilhem deu cluset ten Ia plassa dostau en lo carton de  
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Teuler. Es tengut de pagar cascun an en la feste de Totz  
Santz au comte per aquet VI diners tornès; dautre part  
per fornatge VI diners. Plus ten borda et casau en que 
son  dues  plassas  tersa,  pague  per  cascune  VI  diners  
tornès. Plus III plassas dautre part, pague per cascune I  
diner tornès. Plus ten IX arpentz et ters condan XVIIIte 
plassas ;  per  cascun  arpent  pague  per  cascun  III  sos  
VIII diners tornès. Et si mes plassas se troba en larpent  
pague  per  cascune  plassa  I  diner.  Plus  ten  I  molin,  
pague per aquet  X sos tornès.  Plus  ten IIIIte arpentz,  
pague  per  cascun  X  sos  tholsas.  Plus  au  senhor  de  
Serinhac  per  IIIIte arpentz  VIII  diners  morlans  per  
cascun. Plus au senhor de Sent Lari per sieys jornaus de  
vinha XXIIII diners tholsas.  Plus au comte de perdiac  
per tres arpentz que ten en Vatac IIIte sos tholsas. Plus  
au comte et au senhor de Sent Lari per III arpentz de  
vinhas et pratz III sos tholsas.

Manaut  de  Vetplan  ten  tersa  plassa  dostau  et  autres  
apertenensas. Es tengut de pagar cascun an en la dita  
feste au comte per aquere III diners, et VI per fornatge;  
dautre part per I pelam XII diners. Plus VI plassas, per  
aqueres VI diners.  Plus  au comte de Perdiac per ters  
arpent de vinha VIII diners tholsas. Plus au senhor de  
Sent Lari per IIII arpentz XVI tholsas per cascun.
Plus ten per nom de Bertholomou de Faget III plassas  
ters, pague per cascune VI diners tornès. Et VI diners  
per fornatge. Plus ten III arpentz, pague per cascun X  
diners tholsas. Plus au senhor de Serinhac per I arpent  
VIII  diners  morlans  per  cascun.  Plus  au  comte  de 
Perdiac per II  arpentz  XVI diners  tholsas  per cascun.  
Plus au Senhor de Sent Lari XVI sos tornès.

Guilhem Arnaut de Peyrun ten tersa plassa, I taulet de  
maset  et  IIII  jornaus  de  terres.  Es  tengut  de  pagar  
cascun  an  en  la  feste  au  comte  sinc  sos  IX  diners  
tornès.Plus au senhor de Serinhac XVIII diners morlans.  
Plus au comte de Perdiac IIII diners morlans.